1965) idi.49 Sinop ve Bilecik’te geçen sürgün yıllarında I. Dünya

Harbi çıktı. Eski bir Erkan-ı Harb Zabiti olan Ahmet Ferit’in or-

duya iltihak isteği reddedildi.

Ahmet Ferit’in “Tekin” takma adı altında yazdığı “Turan”

adlı eserini işte bu menfa yıllarında kaleme almıştır ki kitap

1330 (1914–1915)’da, İstanbul’da basıldı. Ahmet Ferit, Turan

mefkûresini siyasi bakımdan tahlil ile Avrasya’nın muhtelif yer-

lerindeki Türk kollarının ayrı devletler kurabilecekleri ümidini

ifade etmekteydi. Bu arada I. Dünya Harbi’nin, Türkiye aleyhi-

ne dönmesi üzerine, 1917 yılında bir hükûmet değişikliği tasar-

Bu arada çeşit-

li zamanlarda neşriyat işleriyle de ilgilenmiştir. Şura-ı Ümmet,

Türk ve İfham gazetelerinde çeşitli tarihlerde yazıları yayım-

lanan Ahmet Ferit Tek’in, Mekteb-i Mülkiye’de muallimliği es-

nasında okuttuğu takrirleri “Tarih-i Siyasi” (Mekteb-i Mülkiye

1. sınıf için, (1911/1327), 276 s. Taş baskı), “Tarih-i Medeniyet”

(Mekteb-i Mülkiye 3. sınıf için, 856 s. Taş baskı) adı altında ba-

sılmıştır. Her ikisi de sahalarında yazılmış ilk kitaplar arasında-

dır ve ders teksiri olduklarından çok az sayıda basılmışlardır.99

Sinop’ta sürgün olarak bulunduğu sırada yazıp İstanbul’da neş-

rettirdiği “Turan” (1914/1330) isimli bir de kitabı vardır.

Bunların dışında 1912 tarihinde “Kuvvet ve Siyaset

Muharebesi” ile “Kanunuesasîyi Vilayet” isimli iki mühim ma-

kalesi, Türk Ocakları yayın organı olan Türk Yurdu dergisinde

yayımlanmıştır. “Türk Ocağı” adlı makalesi 1914 tarihli Nevsal-i

Millî’de yayımlanmıştır.

Rusya bu fırsatı kaçırmak istemeye-

cekti. İran-ı şimalide iyice yerleşip kök salmak isteyen Rusya,

Osmanlıların Nevahi-i Cedide ve Urmiye havalisinden çekilip

gitmelerini istiyordu. Ayrıca, Rusya’nın başka emelleri de var-

100 Ahmet Ferit Tek, “Kuvvet ve Siyaset Muharebesi”, Türk Yurdu Dergisi,
1912/1328, c. 2, nr. 1, s. 388–394.

ve bizzat kendisinin 1910 yılında hazırladığı “İdare-i Hususiye-i

Vilayet Kanunu”nun yürürlüğe girişini değerlendirmektedir.

“1908 inkılâbını müteakip Osmanlı vilayetlerinde bir Kanu-

nuesasîyi Vilayet bahş ve ihsan edilmiştir. Bu yevm-i inkılâba

101 Ahmet Ferit Tek, “Kanunuesasîyi Vilayet”, Türk Yurdu Dergisi, 1912/1328, c. 2,
nr. 3, s. 464–470.

içeriğinde özellikle vurgulanan “Turan ve Türkçülük”le ilgili çok

önemli fikirler, bu kitabın tam anlamıyla kime ait olduğu gerçe-

ğinin ortaya çıkmasını zorlaştırmıştır ki bu nedenle bazı yazar-

lar, kitabı Moiz Kohen’e atfederek yanlış değerlendirmelerde bu-

lunmuşlardır.

105 Ahmet Ferit Tek, Turan, İstanbul, 1330/1914, 143 s.
106 Birinci (2001a), 241.

bir kitabını niçin zikretmemişti? Üçüncüsü, daha sonra

aynı mesele etrafında yazmış olduğu “Kemalizm ve Türk Ruhu”

gibi kitaplarında “Turan”, bir satır hâlinde bile olsa niçin hatır-

lanmamıştı? Nitekim Turan’ın yazarı için de Türk Yurdu’nda çı-

kan (1914/1330) tanıtma yazısında “Tekin müstearı altında giz-

lenen Turan muharriri Osmanlı-Türk muharrir ve edipleri ara-

sında şayan-ı dikkat bir mevki işgal etmiş olan zattır” denilmek-

tedir. Kısaca, Turan’ın bir Türk’ün kaleminden çıktığı gerçeğinin

delili Türk Yurdu mecmuasında bulunuyordu ve bu Türk’ün ismi

sırasında, birinci sınıftaki talebelerinin faydalanması için hazır-

lamış olduğu eseridir. 1911 yılında toplam 276 sayfa ve taş baskı

olarak tabedilen bu mühim eser sahasında yazılmış ilk kitaplar-

dandır. Ferit Bey, kitapta öğrencilerine özellikle Fransa’da tahsi-

113 Ahmet Ferit Tek, Tarih-i Siyasi, İstanbul, 1327/1911, 276 s.

Ahmet Ferit Bey, bu kitabında özellikle iktisadî ve içtimai ta-

rafları başta olmak üzere muhtelif yönleriyle “Medeniyet” kav-

ramını incelemiştir. Yazara göre “…Tarih-i umumide her gün

bir gün evveline nispetle tekâmül-ü daime eder.” Yani her yeni

114 Ahmet Ferit Tek, Tarih-i Medeniyet, İstanbul, 1327/1911, 856 s.

dâhilinde olmak üzere bir nahiyeden diğer nahiyeye fekk-i irti-

bat ve ilhak-ı meclis-i umumi kararıyla makam-ı vilayetce icra

ve Dâhiliye Nezaretine malumat ita olunur. Nevahiyenin suret-i

teşkil ve idaresi kanun-u mahsus ile muayyendir.

124 Düstur, Tertib-i Sani, 1916 (R. 1332), c. 5, s. 187–200; Kanunlarımız, 1910 (R.
1326), c. 1, s. 108–122.

yet ile Meclis-i Umumi-i vilayet ve encümeni vilayettir.

Madde: 3 Vilayete mevdu bi’l-cümle umur ve vezaif-i husu-

siyede salâhiyet-i icraiye münhasıran valiye aittir. Memurin-i

hususiye-i vilayetin vazife-i memuriyetlerine müteallik su-i ha-

125 Düstur, Tertib-i Sani, 1916 (1332), c. 5, s. 200–216; Kanunlarımız, 1910 (1326),
c. 1, s. 122–142.